
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 89/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala do agente ministerial com 
atuação junto ao Juízo da Vara Judicial da Comarca de Cacequi, a 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
São Gabriel, Dra. Marina de Bem Casanova, para oferta da proposta 
de suspensão condicional do processo ao réu Ronaldo Fagundes da 
Silva, bem como para acompanhar os demais trâmites relativos ao 
aludido benefício, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Processo Criminal n.º 5000590-29.2024.8.21.0085, oriundo da Vara 
Judicial da Comarca de Cacequi e, no caso de férias, impedimentos 
ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e 
responder pelo cargo (Port. 23/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
março de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 90/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 17 de março de 2025, a servidora LAURA VIRGINIA 
PEREIRA CONSUL, ID n.º 3919730, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00019.000.060/2025 – Port. 
1163/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 17 de março de 2025, LAURA VIRGINIA PEREIRA 
CONSUL, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00019.000.060/2025 – Port. 1164/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- JULIA DA SILVEIRA PACHECO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), deste Órgão (PGEA 00019.000.060/2025 – Port. 
1165/2025/SUBADM). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n.º 00589.000.161/2025, a pedido, o servidor 
efetivo JORGE ALBERTO RAMOS LUCAS, ID n.º 3434575, 
Motorista, classe “J”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 
horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 

Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 3º e 
parágrafo único do artigo 36, ambos da Emenda Constitucional n.º 
103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 
15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda Constitucional Estadual n.º 
78/2020, nos termos da regra posta pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003, e artigo 201, § 9º, da Constituição 
Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e 
integrais, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação 
Adicional, conforme artigo 115, e 60% (sessenta por cento), 
referentes a 12 (doze) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos 
da Lei Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 1178/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/03/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, YASMIN 
TERRA DO NASCIMENTO, tendo entrado em exercício em 
14/03/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 13/03/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, AUGUSTO 
DO NASCIMENTO VARGAS, tendo entrado em exercício em 
14/03/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
março de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO  

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 2/2024 

PROCEDIMENTO N.º 01236.000.063/2024 

 

PARTÍCIPES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, e WIDE LABS TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência, por 6 (seis) 
meses, a contar de 23 de março de 2025, do Termo de Cooperação 
Técnica nº 2/2024, que tem como objeto o desenvolvimento de 
soluções tecnológicas inovadoras, baseadas em modelos de 
inteligência artificial, a ser realizado pela empresa partícipe, 
selecionada em primeiro lugar na linha de pesquisa 04 (solução de 
atendimento ao público interno e externo) do Chamamento Público 
nº 001/2024-PGJ; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 19, caput e §7º, 
da Instrução Normativa CAGE n.º 06/2016, e cláusula sétima do 
ajuste.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14  de 
março de 2025. 
 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

 

 

 

BOLETIM N.º 7/2025 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
nº 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 



 

 

3 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01758.000.181/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tapera. OBJETO: Denúncia de mesários, incluindo o Presidente 
de Mesa, ocupantes de cargos comissionados do Executivo de 
Campos Borges. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapera. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de março 
de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 00001.001.670/2024 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBEJTO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por 
objeto a cessão do software CUSTODIATECH criado pelo MPRN 
que permite a coleta qualificada da prova digital de forma fácil e com 
observância às normas nacionais e internacionais relacionadas ao 
tema, notadamente no que diz respeito à garantia da autenticidade, 
integridade, completude, temporalidade e auditabilidade do material 
coletado. CONVENENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE - MPRN; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
março de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
 

AVISO Nº 8/2025 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 24 de março de 2025, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 01) 01304.004.693/2024. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 02) 

01304.003.201/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 03) 

00711.000.035/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 04) 

01518.000.227/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Osório: 05) 

01212.001.381/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 06) 

01520.000.749/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Planalto: 07) 01814.000.015/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 08) 01129.000.118/2019. 09) 

01862.000.044/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

10) 01530.000.515/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 11) 

01874.000.245/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 12) 01593.004.377/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 13) 00930.002.607/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 14) 01633.000.103/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 15) 01635.000.068/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 16) 

00728.000.761/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 17) 01732.000.107/2022. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 18) 02378.002.853/2021. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 19) 02378.002.408/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 20) 01690.001.078/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 21) 00783.003.282/2024. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 22) 

01518.000.361/2024. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 

38 - Sabrina Cabrera Batista Botelho: 23) 01806.000.711/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 24) 01520.002.214/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Planalto: 25) 01814.000.063/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 

26) 01818.000.066/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 27) 

00853.001.693/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 28) 

01522.000.222/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Santiago 

- Márcio Rogério de Oliveira Bressan: 29) 01223.000.191/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 30) 01223.000.124/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo: 31) 00890.003.068/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 32) 

00894.000.413/2023. 33) 00894.000.561/2022. 34) 

01616.001.410/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Horizontina: 35) 

01652.000.099/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 36) 

00906.001.934/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 37) 

01128.000.542/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 38) 

01304.006.125/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 39) 

01514.001.672/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 40) 

01534.000.085/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 41) 01608.000.136/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca: 42) 01738.000.031/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé 

(promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé): 

43) 01884.000.660/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 44) 

01894.000.778/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 



 

 

4 
 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 45) 

01411.001.625/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 46) 

01625.001.449/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 47) 

01629.000.464/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 48) 

00935.000.246/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 49) 

00718.001.100/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 50) 

00766.001.788/2024. 51) 01646.000.237/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 52) 01648.000.860/2019. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 53) 

00794.001.968/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 54) 

01610.002.725/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 55) 01802.000.310/2024. 

 Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 56) 01216.001.060/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 57) 00864.000.308/2024. 

58) 01522.000.178/2022. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 

59) 01868.000.301/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 60) 

01591.000.615/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 61) 01593.000.194/2020. 

62) 01593.000.296/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 63) 

00930.001.542/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 64) 

00931.004.356/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 65) 

01646.000.268/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 66) 

01304.006.983/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campo Novo: 67) 00735.000.043/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 68) 01304.000.960/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 69) 01631.000.021/2025. 70) 

01631.000.301/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 71) 

01658.000.783/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 72) 00794.000.204/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 73) 01518.000.315/2024. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo: 74) 00814.003.622/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 8: 75) 01684.000.393/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio 

Bonito: 76) 01826.000.896/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo: 77) 

01581.000.074/2024. 78) 01581.000.105/2024. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 

Borja: 79) 00879.001.207/2024. Encaminhado por Designação 

Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 80) 01346.000.062/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho: 81) 00906.002.532/2023. 82) 

01894.000.436/2023. 83) 01894.000.642/2023. 84) 

01894.000.646/2023. 85) 01894.000.872/2023. 86) 

01894.000.896/2023. 87) 01894.000.920/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 

Portela: 88) 01904.000.656/2023. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 89) 

00914.003.719/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 90) 

01548.000.909/2022. 91) 01548.001.076/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 92) 01128.001.408/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 93) 02342.000.169/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alvorada: 94) 00935.000.662/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 95) 00723.001.429/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Canoas: 96) 01506.000.601/2024. 97) 01506.001.721/2024. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 98) 00949.005.396/2022. 99) 

02378.001.333/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 100) 

00748.004.237/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Montenegro: 101) 

01610.001.488/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 102) 

01610.002.274/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 103) 01802.001.033/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de São Borja: 104) 00879.001.206/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Valentim: 105) 01886.000.155/2024. 106) 

01886.000.600/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 107) 

01894.000.208/2017. 108) 01894.001.050/2023. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

109) 01589.000.909/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 110) 

01904.000.108/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 111) 

00922.000.716/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 112) 

01528.000.387/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 113) 

00931.005.904/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 114) 

01411.004.840/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 115) 

01532.000.558/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 116) 

00754.000.109/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 117) 01748.000.052/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Estância Velha: 118) 01646.000.390/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno: 119) 01650.001.040/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 120) 00783.002.606/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 121) 01538.000.572/2024. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Passo Fundo: 122) 00821.002.897/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 123) 01862.000.368/2019. 



 

 

5 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 124) 01540.003.232/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alvorada: 125) 01602.000.094/2025. 

Encaminhado por Conselho Superior do Ministério Público: 

126) 00853.003.163/2023. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 127) 

01631.000.003/2025. 128) 01631.000.312/2024. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 129) 01610.001.250/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 130) 02409.000.037/2023. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 131) 00748.011.702/2023. Encaminhado por Des. 

Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Charqueadas - 

Diogo Hendges: 132) 01644.000.094/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do 

Sul: 133) 01232.003.226/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 134) 

01690.000.581/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 135) 

01597.000.545/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 136) 

00824.000.297/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 137) 

01134.000.592/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 138) 

01524.000.017/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 139) 

00872.001.028/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 140) 

00873.002.793/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 141) 

00879.001.232/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 142) 

01656.000.871/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 143) 

01894.000.568/2023. 144) 01894.000.600/2022. 145) 

01894.001.014/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Taquara: 146) 01589.001.409/2022. 

147) 01589.002.186/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 148) 

01906.000.101/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 149) 

01910.000.521/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 150) 

00922.001.677/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Veranópolis: 151) 01920.000.785/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 152) 00930.000.805/2020. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 153) 01304.000.162/2025. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 154) 01520.000.680/2025. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Sebastião do Caí: 155) 01882.000.677/2024. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 156) 02378.003.019/2024. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem azões escritas 

ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 

relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 

Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de março 

de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO Nº 9/2025 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 24 de março de 2025, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 01) 

IC.00782.00013/2013. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de março 

de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 


		2025-03-17T12:09:02-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




